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1 Úvod

Cílem této práce je představit některé spolky na Strakonicku, jejich vznik,

historii a činnost před rokem 1914. Oblast Strakonicka v práci reprezentují dvě

města – Strakonice a Volyně. Práce je vymezena rokem 1914, tedy začátkem první

světové války, která vývoj spolků zpomalila, často úplně přerušila. Po skončení

války bylo mnohdy těžké činnost znovu obnovit.

Místní spolky začaly vznikat, stejně jako v ostatních městech českých zemí,

ve 2. polovině 19. století. V 50. letech, v době bachovského absolutismu, který

znamenal pro Čechy těžký sociální a národnostní útisk, byla ale spolková činnost

značně omezována a spolky začaly být podrobovány státní kontrole. Silvestrovské

patenty z konce roku 1851 znamenaly přímé zrušení spolčovacího práva a otevřely

cestu policejnímu dozoru nad spolky. Pád absolutismu vyvolal spontánní rozvoj

spolkového hnutí, které tvořilo jednu z opor národní české politiky a jehož

prostřednictvím se české obyvatelstvo snažilo upozorňovat na své státoprávní

požadavky.
1

Spolková činnost přispívala k podněcování národního cítění a vlastenectví,

ke vzdělávání svých členů a udržování kulturního života ve městě. Některé spolky

svou činnost zaměřovaly proti tehdy postupující germanizaci, jiné pomáhaly

prosazovat myšlenky politické svobody. Důležitým mezníkem pro rozvoj spolkové

činnosti byl 15. listopad 1867, kdy byl vydán nový spolkový zákon. Vydání zákona

o spolčování a shromažďování znamenalo nastartování činnosti mnoha spolků

s nejrůznějším zaměřením, umožňovalo kulturní, sportovní i politickou spolkovou

činnost.
2

I ve Strakonicích se v 60. letech 19. století začínal probouzet zájem

o spolkový život. Ze spolků bojujících proti germanizaci to byly např. Národní

jednota pošumavská nebo krajinský spolek Prácheň, z dělnických spolků můžeme

jmenovat politický spolek Budoucnost, Řemeslnicko-živnostenskou besedu nebo

Všeoborový spolek dělnický – Čelakovský. Další skupinu tvořily spolky

zemědělsko-chovatelské např. Rybářský spolek, Hospodářský spolek nebo Spolek

1 LAŠTOVKA, Marek a kol. Pražské spolky. Soupis pražských spolků na základě úředních evidencí

z let 1895 – 1990. Praha : Scriptorium, 1998, s. 11 – 12
2 ŘÍHOVÁ, Ivana. Spolková činnost v 19. století. In: Strakonice – vlastivědný sborník. díl 2. Kapitoly

ze společenského života. Strakonice : Město Strakonice, 2003, s. 7 – 8
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pro okrašlování a ochranu domoviny – Renner. K rozvoji sportu samozřejmě

napomáhala např. TJ Sokol, za kulturní spolky můžeme uvést nejstarší strakonický

spolek ve městě – pěvecký spolek Zvon.
3
Co se týče Volyně, vznikaly zde spolky

stejného nebo podobného zaměření jako ve Strakonicích. Za nejstarší spolek lze

považovat spolek divadelních ochotníků, dalším kulturním spolkem byl pěvecký

spolek Družstvo pěvecké. Dále můžeme jmenovat např. TJ Sokol, Řemeslnickou

besedu, Politický spolek pro okres volyňský, Hospodářský spolek pro okres

volyňský, Spolek ku zvelebení chovu drobného hospodářského zvířectva a pro

ochranu zvířat, Spolek rybářský, Střeleckou jednotu, Národní jednotu pošumavskou

a další.
4

Práce je rozdělena do dvou hlavních celků. První část se věnuje spolkovému

životu ve Strakonicích, druhá část spolkovému životu ve Volyni. Obě části jsou

rozděleny na kapitoly, každá z nich se věnuje jednomu strakonickému nebo

volyňskému spolku, který zde působil nebo dosud působí. Z obou měst jsem vybrala

místní tělocvičnou jednotu Sokol a pěvecký spolek (Zvon ve Strakonicích, Družstvo

pěvecké ve Volyni). Ostatní spolky už jsou různého zaměření. Každá kapitola je dále

dělena na podkapitoly, přičemž jedna podkapitola vždy popisuje vznik spolku, jedna

se zabývá jeho začátky a činností v prvních letech jeho fungování. Další podkapitoly

už jsou přizpůsobeny konkrétnímu spolku. Některé zpracovávají zajímavé období

spolku, jiné připomínají významné osobnosti spolku, významné události apod.

Strakonické spolky jsou částečně zpracované v literatuře, zejména ve 2. dílu

sborníku Strakonice s podtitulem Kapitoly ze společenského života, který mi byl

vhodnou pomůckou. Protože je zde však většinou zaznamenána činnost spolků

od vzniku po celou dobu jejich trvání, snažila jsem se zpracovat období spolků

do roku 1914 do větší hloubky a detailů. Potřebné prameny jsem měla k dispozici

ve Státním okresním archivu Strakonice. O volyňských spolcích dosud žádná

publikace nevyšla, proto jsem veškeré materiály k tématu čerpala ze Státního

okresního archivu Strakonice a z Městského muzea ve Volyni.

3 TAMTÉŽ.
4 TEPLÝ, František. Dějiny města Volyně a okolí. 2. vydání. Peněžní ústavy : Volyně, 1933, s. 389 -

392
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2 Strakonické spolky

2.1 TJ Sokol Strakonice

2.1.1 Vznik spolku

Stejně jako v mnohých českých městech vznikla i tělocvičná jednota Sokol

ve Strakonicích po vzoru prvního českého tělovýchovného spolku Tělocvičné

jednoty Pražské. Tato jednota byla založena v Praze 16. února 1862. Jejími

zakladateli byli dr. Miroslav Tyrš a Jindřich Fügner. Miroslav Tyrš se stal jejím

prvním starostou, Jindřich Fügner prvním náčelníkem. Tělocvičná jednota Pražská

měla od počátku ve znaku sokola, proto byla brzy přejmenována na Sokol Pražský.

Počet sokolských jednot se rychle rozrůstal po celém Království českém a Sokol

se kromě jiného stával českému národu oporou v jeho národně-osvobozeneckém

úsilí. Lid od Sokola očekával „odchování mládeže české k síle a statnosti, aby ona

s mužností na cvičišti získanou čeliti mohla všem zlobám, budoucnost národa

ohrožujícím.“
5

Ve Strakonicích se o založení Sokola pokusil poprvé okresní tajemník Čeněk

Ludikar, ale tento pokus byl zatím neúspěšný. Zřejmě proto, že Ludikar nevzbuzoval

dostatečnou důvěru. Jak píše František Pecen „ jeho vinou ztratil prý se dekret,

kterým cech řeznický měl právo spásat ovcemi po žních všecka panská pole. Nikým

nedokázaná událost ta stačila k projevu nedůvěry muži, který byl členem učené

vlastenecké společnosti, archeologem a sběratelem památek pro Zemské museum

v Praze.“
6

Sokolskou jednotu se podařilo založit až učitelům E. Rybičkovi a Josefovi

Formánkovi, a to 5. července 1868. Prvním starostou se stal MUDr. Maňhal, prvním

náčelníkem E. Rybička. Založení Sokola bylo přijato veřejností velmi příznivě.

Sokolem byl vyjadřován vzdor, kterým národ odpovídal na vládou páchané

bezpráví.
7

5
SCHEINER, Josef. Dějiny sokolstva. V prvém jeho pětadvacetiletí. Praha : Grégr, 1887, s. 21

6 PECEN, František. Tělocvičná jednota „Sokol“ v Strakonicích. In: ŠIMEK, R. G. (ed). Strakonice.

Propagace a adresář. Strakonice : Nová Šumava, 1933, s. 115-116
7 PECEN, František. Padesát let Tělocvičné jednoty Sokol v Strakonicích 1885 – 1935. Strakonice : TJ

Sokol, 1935, s. 5
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2.1.2 Hasičská tělocvičná jednota Sokol

Rakouské vládě však bylo rozvíjení sokolských jednot trnem v oku, zejména

po roce 1867. V první polovině roku 1867 došlo k rakousko-uherskému vyrovnání,

kterým se habsburská monarchie přeměnila v dualistický státní útvar. Přijetí

dualismu podnítilo v českém prostředí protestní projevy, které záhy přerostly

v masové národně politické hnutí demokratického charakteru. Jakákoliv příležitost

byla využita k protirakouským demonstracím. A právě sokolskému hnutí náleželo

v takovýchto akcích významné místo. Početná byla účast krojovaných sokolů

na jedné z prvních domácích celonárodních demonstrací proti dualismu, při převozu

českých korunovačních klenotů z Vídně do Prahy 28. srpna 1867. Při slavnosti


[…]


Spolek přátel hudby a zahrál slavnostní ouverturu, Družstvo pěvecké s doprovodem
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orchestru zapělo sbor venkovanů z Prodané nevěsty, poté následoval proslov

sestavený a přednesený ředitelem spolku Daňkem a pak už následovala Jiráskova

Samota, nastudovaná režisérem Bezděkem. Čistý zisk dělal 87 K.
410

3.3.8 Bozděch před válkou

Na valné hromadě v březnu 1914 děkoval ředitel spolku Šulc režisérovi,

pokladníkovi a jednateli za jejich úspěšnou činnost během roku, stejně tak i všem

členům, kteří tuto činnost podporovali, protože právě rok 1913 byl jeden

z nejúspěšnějších. Pořádalo se 15 divadelních představení, což se ještě nikdy předtím

nestalo.
411

Proto je smutné, že zrovna „v nejhorlivější činnosti, kterou spolek vyvíjel

vyhlášena v červenci 1914 válka a tu velká část mužského členstva spěchala

na zavolání ku svým plukům, tak že bylo nutno, činnost spolku zastaviti

pro nedostatek účinkujících sil.“
412

Tak je napsáno v zápise výborové schůze ze dne

14. srpna 1915. Veškerý program her, který byl připraven na období 1914 – 1915,

odpadl. Nekonala se divadelní představení, nekonaly se výborové schůze. V srpnu

1915 se výbor sešel ke schůzi po dlouhých 13 měsících.
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4 Závěr

Spolky začaly vznikat od 2. poloviny 19. století. Stejně tomu bylo

i na Strakonicku. Nejstarším spolkem ve Strakonicích byl pěvecko-hudební spolek

Zvon, založený v roce 1861. Spolková činnost byla pro tehdejší život velice důležitá

a pro každé město měla svůj význam. Výrazně podněcovala vlastenectví a národní

uvědomění, což je vidět i u každého spolku zpracovaného v této práci. Pěvecké

spolky zpívaly skladby českých skladatelů, divadelní spolky hrály české hry.

Sokolové přispívali k národnímu hnutí svými slety, Jednota učitelská bojovala proti

rostoucí germanizaci českého školství. Na hromadění sbírek vznikajícího

strakonického muzea se podílelo s nadšením mnoho občanů ze Strakonic i okolí.

Většina místních spolků se také zapojovala do celonárodních akcí. Přispívaly

např. na stavbu Národního divadla v Praze nebo Ústřední matici školské. Spolky

udržovaly společenský a kulturní život ve městě. Pořádaly se různé zábavy,

slavnosti, vystoupení, přátelské večery, výlety, přednášky apod., ať už jejich

organizátory byli sokolové, divadelníci nebo zpěváci. Mnohdy si s pořádáním akcí

pomáhaly nebo je pořádaly společně. Proto představení divadelních ochotníků

doprovázeli hudbou členové pěveckých spolků, divadelní spolek Bozděch zase

přispíval k zábavní části programu při zábavách pořádaných jinými spolky, v rolích

některých divadelních představení se představili i členové Sokola. Společnou

slavností byla například slavnost svěcení praporů spolků Zvon a TJ Sokol

Strakonice.

Mnoho oslav bylo pořádáno u příležitostí výročí narození či úmrtí

významných českých osobností jako byl František Ladislav Čelakovský, František

Palacký, Božena Němcová, Karel Havlíček Borovský, Josef Kajetán Tyl a další. Zisk

z řady akcí býval věnován na dobročinné účely. Díky spolkům, zejména Sokolu,

se v obou zmíněných městech podařilo vybudovat sokolovnu, která poskytovala

nejen prostory k sokolským cvičením, ale stala se také střediskem veškerého

společenského života. Sloužila, a dodnes ještě slouží, k pořádání různých kulturních

akcí.

Největší zásluhu na spolkovém životě měla místní inteligence, zejména

učitelé. Mezi členy různých spolků se objevují tatáž jména, a to i ve výborech

spolků. Nebylo výjimkou, že členové spolkových výborů byli zastoupeni i v obecním

zastupitelstvu. Příkladem může být Petr Karta, starosta města Strakonic, který byl
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zároveň předsedou TJ Sokol, předsedou Muzejní společnosti ve Strakonicích

a členem dalších strakonických spolků.

Spolky vznikaly vždy s velkým nasazením členů. Někdy toto nadšení

vydrželo déle, jindy se ale už po pár letech začalo vytrácet a v dobových záznamech,

zápisech ze schůzí a v jednatelských zprávách se ne zřídka objevují stížnosti

na slabou návštěvnost schůzí, nepravidelnou návštěvnost zkoušek a cvičení nebo

nezájem. Přesto věrní členové spolku dělali, co mohli, aby fungování spolku

zachovali. Většinou to byla až 1. světová válka, která spolkový a kulturní vývoj

přerušila a činnost spolků buď úplně zastavila, nebo výrazně omezila. Po skončení

války sice většina spolků svou činnost obnovila, ne vždy však dosáhla takového

významu jako před válkou.
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5 Resumé

This thesis presents some societies and clubs in Strakonice and its

surroundings. This region is represented by two towns – Strakonice and Volyně. The

thesis describes the establishment, history and activity of these clubs before 1914.

In 1914 began the First World War, which slowed or interrupted their development.

The local clubs began to form in the second half of the 19
th

century. Their

activity encouraged the national awareness and nationalism. The clubs had various

orientations and ensured the social, culture and sport life in the town. Their members

organized balls, celebrations, lectures, performances or trips.

The thesis is divided into two parts. The first part deals with societies and

clubs in Strakonice, the second part deals with societies and clubs in Volyně. Both of

parts are divided into chapters. Each of them describes one club, which worked in the

town or still works there. They are chosen four societies in Strakonice (gymnastic

club Sokol, singing club Zvon, society of museum, teaching club) and three societies

in Volyně (gymnastic club Sokol, singing club Družstvo pěvecké, theater club

Bozděch).
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