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V Plzni 25. 5.2012

Diplomová práce Petry ouředníkov é patŤí k nejlepším diplomovým výsledkůmv poslední době' alespoň v mém diplomovém semináři. Podobně jako podobné práce zméhosemináře se zaměřÚe n? Zmlpovríni spolkového Života v českém mďoÁěstě v druhé polovině19' a poěátkem 20' století. Konkrétni si pro zpracování vybrala své domovské Strakonice,svůj záběr však rozšířila ještě o Volyni. Přesvědčivě ukázala,jak pošumavská města aměstečka' na pomezí česko-německé hranice aktivně působila při rozvoji kulturníbo a vlastněi kulturně-politického životačeského yen]<o'va Tak pestrý abohatýkulturní a spoikový Životje naprosto jedinečným a pozoruhodným rerrorrrer'ám českého emancipačního úsilív posledním půlstoletí starého mocnářství' Autorka n.ptytuutu textem a energií na nějakévšeobecné historické popisy a přímo se ponořila do historic ké analýzy. Na základě velmipečlivého a svědomitého studia archivnícir a muzejních fondů u
^ut"ríalt

vývořila vlastnědvě monografie' Větší část věnovaná Strakonicím
'r.au;._řň":'" ou'*.1 st.akonickéhoSokola' místního pěveckého spolku Zvon, stejně jako můejního spolku a Jednoty učitelské.Také v části zaměřené na Volýni popisuje aktivity tamního Sokola a pěveckého spolku, navícpřikládá zajímavou a velice uŽite8nóu kapitolu o"uorý'i.r.Jm ochotnickém divadelním spolkuBozděch (odkud pochází nénev?). Zcelaimpozantní u uy-tuun ý je poznámkový aparát o 4l5poloŽkách' Velice kvalitní jsou i obrazové přílohy. soíiani je i anglické resumé. Ještě bychsnad závěrem zdůraznil jednu přednost: autorka-svoji práci zalidnilalidmi, tj. aktivisty aprotagonisty zmíněných spolků a aktivit. Ukazuje '. tár. pŤirozené a očekívané propojenímaloměstských elit vjednotlivých spolcích i jejich nazororaa politická spřízněnost . I vestrakonickém a pošumavském prostření te áóuy vznikalo specifické české vlastenecké

"občanské náboženství" (civil rjigion;, kdy různi katolické svátky a oslavy habsburskýchpotentátů nakvazovala výročí oesk;1ich spisovatelů a cíleně pěstěná husitská tradice' Prácisamozřejmě hodnotím coby výbornou.
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